ut dicit album. Si aer suerit nimis calidus. calor naturalis evaporabit apertis poris. si nimis frigidus suffocabit plantam. prima duo sunt necessaria ad plantae generationem. secunda duo necessaria ad eius nutrimentum et coactionem. Itaque species et plantae indebiles que crescunt in montibus ad vescendum sunt minus delectabiles. et ad digerendos fructus habent duriores. et hoc propter vehementem coagulationem per calorem agentem in humiditatem. et ideo tales fructus non multum sunt nutriti. ut dicit Aristoteles. quia ut dicit Albus. quanto planta est magis medicinalis. tanto minus nutrit. Item loca a sole remota non erunt plantarum multarum. sicut nec animal secundatis multe est in talibus locis (ut dicit Aristoteles) cuius ratio est. ut dicit album. quia illi quae sunt directe sub septentrione. habent diem continuo per diuidum annum. per reliquum autem noctem. ibi ergo raro crescat planta vel animal. in estate non potest propter continuationem caliditatis. in hieme vero non potest propter continuationem frigoris. et ideo ut dicit Aristoteles. planta ibi generata non habet vires foliorum neque fructuum propter defectum caloris agentis in uno tempore anni et propter superfluitatem in alio. Item arbor multarum sapientiarum multum habet de humoris vicioso. tamen se mouent ille vapor viciosus per calorem proprium. cooperante calore stellarum digeritur. et convertitur in substantiam plantae que ei inservit. unde illam digestionem operatur calor vitalis implendo cum calore extinseco competente et crescat planta iussita gracilis et extensa sursum. unde proprium est plante multum spinosum. ut in ea fiat insertio alterius speciei. et hoc dicit album. quia habet multum humorum attractum ab exteriori calore inunctuosum et ita coagulationem expellibilem a calore interiori in pluribus locis. ita quod pars eius superior cum expelliatur est subtilior et penetrabilior per quam potest aperire multos poros plantae et ipsos ingredi et ipsam incorporare et consolidare plantae in senori. Item planta que inseritur plantam sive truncum cui inseritur transmutat in suam speciem. et non econverso. cuius ratio est (ut alius redit dicit) quia inferior planta mouet superiorum per humorum et calorem quem ei transmittit. sed superior humorum attractum ylterius digestus et decoquit et in naturam suam convertit et postea virtutem suam in inferiorem transmittit et alterat illam cui inserta fuerit et convertit eam in suam naturam et speciem. Item quinque species sunt generationis plantae (ut dicit

Aristo.) scilicet ex semine ex putredine ex humore aque explantatione. et ex unius in altam insertione. Item sunt arbores et plantae que producent fructum ante folia (ut dicit Aristoteles.) si cur ille que habent multum humorum viciosum materialem ad fructum. quem ut digessent calor naturalis simul cum calore solari cito attrahit fructum. et ille humor viciosus abundantans propter humorum inunctuosum scilicet aquosum materialem ad folia ne ascendet aut in folia prorumpat ante fructum in tali planta. Item quedam citius producent folia quod fructum et hoc propter defectum et paucitatem humoris viciosi et abundantiam humoris aquei materialis ad folia. quem calor solaris citius attrahit ad locum productionis foliorum quod viciosum humorum ad productionem fructum. et tardatur maturatio humoris viciosum materialis ad fructum et fit processio foliorum. Item quodam simul producent folia cum fructu. ut sunt ille que habent predictos humorum multos et proportionales et calorem interiorum ex extenso et calore solis in aere equaliter operantem in utroque et utriusque scilicet aquosum in folia. et viciosum in fructus equaliter expellentem. Item Aristoteles dicit. Antiqui asserebant fructus et folia esse idem et folia non esse nisi propter fructum nec differe ab inuicem materialia. nisi secundum maiorem vel minorem digestionem aquosum et crudum humoris humor enim aquosus et subtilis cito attrahitur a calore solis et cedit in folia que vero magis est viciosus et digestus cedit in materialiam ipsius fructus. Item dicit Aristoteles. aliquae arbores sunt spinose. hoc non est de intentione nature plante substantiam generantis. sed accidit ex raritate arboris sive plate per quam attrahitur humor frigidus per rurum coctus et exiens per illam arboris ramentum a calore solis in spinam coagulatur. et sicut forma piramidalis incipiens iuxta stipites a grosso et lato et in parte anteriori terminatur in acuto. Nam humor subtilis que ad spinas est causa materialis elongatur paulatim a platea et in longum et acutum se diffundit. eodem modo faciunt omnes arbores quaeque partes piramidalis sunt figure. Item arbores generaliter exterioris sunt virides. et interioris albe. pars enim interior habet materiali approximantem ad albedinem. et pars exterior ad virorem. nam materialia que attrahitur ab interiori expelluntur et ad exteriora. in cortice aliquantulum digeruntur. et in virorem transmutantur. quod viror mediis est color inter ruborem quod puenit ex perfecti caloris actione. et inter albedinem quod puenit ex imperfecta

# De lapidibus et metallis

Item Aristoteles arbores variante in figura. nati quedam sursum. quedam deorsum. quedam interbec teneat medium. Ille enim in quartu medulla vigeret humor subtilis quem mouet et attrahit calor ad superiora piramidant id est formam pyramidalem et modum flamme quod ascendet in communis virtute ignea eleuantur. Ille vero in quarum medulla vigeret humor grossus et aquosus inferius deprimatur et angustantur unde et ille partes sua gravitate inferius mouentur et in grossum in parte infima coartantur. In quibus vero erit humor medius inter grossum et subtile et tempata per ascendit sursum. et erit causa eleuationis. et pars deorsum. que erit causa ingrossationis. unde secundum maiores vel minorem digestionem illius humoris in radice vel medulla. solet magna apparere arbor in figura. Nam necessaria est prima digestio in radice ad eius incrementum. Secunda vero necessaria est in medulla propter completionem maturationem dilationem et conservationem. et sufficit ista duplex digestio ad plantarum completionem. Tertia vero in solis animalibus reperitur (ut dicit Aristoteles. et exponit albus.) Ita diversificantur arbores in folijs et in armis secundum multitudinem humoris vel paucitatem. et caloris fortitudinem vel remissibilitatem. Nam si calor fuerit fortis et humor multus. multa in extremitate folia atque rami et cōuerso. et secundum raritatem humoris abilis ad desiccationem et consumptiōem desiccatur ipsi rami eadē folia et remanebit arbor vacua atque nuda. et in contrario modo contrario se habebunt. Item ut dicit Aristoteles non solum pyramidantur spiritus in arboribus. verum etiam eadem figura innenit in folijs et fructibus. quia si meatus plante fuerint ampli et valde rari in principio humoris. et post siccitate vel friditatem constringantur. folia et fructus inferius ingrossabuntur et in superioribus gracillabuntur et piramidantur. et hoc propter attractionem levioris partis humoris ad superiora. vi coloris et repulsionem humoris gravioris ad superiora et densioris. Conuenit tamen folium quam fructum sepius accipi in extremitatibus et piramidari scilicet quando virtute et raritate humoris superiorum pecticula lanianatur in parte inferiori. cava etiam existente humor in medio distendit. et sic substantia fructus vel folij in medio dilatatur et utraq; extremitas propter dominium igneae virtutis in eo quodammodo ducit et subtiliat et sic in pyramidem transformat. Item ibidem dicit Aristoteles. quod arbores et plantae quedam faciunt flores ex humore valde subtili et etiam

160

potentia existente in eius medalla non tamen per omnia temperata nec digesta secundum voluntatem fructus completionem disposita tamē ad fructus productionem. Quedam autem arbores propter minimam humoris viscositatem non habent flores. quia ille humor non potest subtillari et propter suam visciositatem in subtilitatem floridam dilatari. ut patet in fico. que non habet flores ex causa iam dicta. Quedam etiam non habent flores propter humoris liquiditatem quia non potest inferioris substantiam coagulare. ut patet in palma. et similibus. ut dicit Aristoteles. et ideo secundum diversitatem materie in qua diversimode agit calor diversi colores in floribus tam herbarum quam arborum generantur. Sed ista prosequi non est presentis negotii. et ideo de eis ad presens propter tedium fore arbitror quiescendum. Tamen alias superadditani. proprietates in fine libri quas non reputo cōtemendas. Dicit enim circa finem. Planta inquit habens grossum corticem multum extenditur in altitudinem. et hoc propter extensionem humoris et impulsum caloris. Nam grossitudo corticis humorum recipiens. non sinit illum defluere nec etiam propter suam densitatem permittit calorem perporos evaporare. ex qua necesse habet se diffundere et dilatare. ut patet in pino. in palma et similibus. ut dicit Aristoteles. Idem ibidem Arbores habentes lacteum humor magnam habent visciositatem et calorem fortem in radice et ideo resolutur humor usque ad exteriora arboris. et generantur gume aliquando lique. aliquando ex exteriori aere frigido congelante aliquando etiam in modum lapidis vel concule indurante. et hoc accedit aliquando ex frigiditate costringente aliquando ex caliditate liquidiores partes educente et consumente. et grossiores copingente. sicut ibidem dicit alniredus. Item idem ibidem. Arbores quedam alterantur secundum tempis alterationes quia in estate virescent. in hieme pallescunt. et tamen folia sua non perdunt nec piciunt. fortem enim habent calorem incorporatum. et ideo calor fugit ad interiora arboris et etiam foliorum a facie frigidi aeris biemalis. et ideo exteriora pallida et glauca fiunt. et non cadunt folia propter viscositatem humoris et incensam fortitudinem caloris. Item ibidem. Arbores facientes fructum in principio faciunt fructus amaros. quando scilicet nouiter sunt plantate. et in earum fructu tunc dominatur amaritudo vel ponticitas savor scilicet accessens ad amaritudinem cuius causa est:

Quando prima digestio acida est et ponticitate ppter humoris attracti grossitatem et terrestrem et propter caloris digerentis paucitatem et debilitatem. et ideo generatio talium fructuum est per dulcedinem. quia ipsis humoribus crudus remanet et indigestus. Sed per firmata calore et augmentato. humor depurato. calor digerens humorum ipsum efficit sapidum atque dulcem quod ut ibi subdit aristoteles etiam amarum in ignem missum dulcescit et hoc accedit. ut dicit al. ppter illam quam recipit a virtute ignis digerentis mutationem. Item ibidem. In locis acidis frigidis. scilicet atque siccis aliquando pducuntur fructus dulces quia calor innatus intra acetosum humorum inclusus per calorem solis ad innatus digerit illam acetositatem et conuertit in dulcorem. et erit fructus dulcis qualiter acida sunt folia. et etiam extremitates in quibus non est tanta digestio et calor opacum quemadmodum est in fructu. Contingit tamen aliquando quod ppter superuenientem nimiam austeritatem ille fructus prius factus dulcis conuertitur in amaritudinem ppter superfluum calorem et humoris residui paucitatem. Item ibidem dicitur. In locis tamen acris ante dies veras fructus celerius maturescunt. ppter caloris sufficiencia et aeris exterioris dispositionem temperatam. Item ibidem. Quedam sunt arbores que primo faciunt fructus dulces deinde pontica efficiunt et amari. sicut arbores mirabolani. Quae causa est (ut ibidem dicitur) quia arbor talis habet fructus magnae raritatis. etiam in hora digestionis. cum enim meatus eorum sint magni et ampli sequitur calor sufficiens perducere humorum materiales ad fructum et maturabit fructum. et ideo huius fructus in digestio principio erit dulcis sed post calor existens in meatibus cibis et humoribus inducere siccitatem quia constringit meatus et poros. ita quod nec calor nec humor potest locum fructus peruenire. mutantque frigiditas et siccitas calorem et humorum ppter quod alteratur fructus in ponticitatem. eo quod probabetur omnis ascensus siue accessus caliditatis innatus et humoris per constrictiorem inducram a siccitate et sic erit frigiditas vineens in fructu ppter defectum caloris et erit fortis ponticulus ppter iuncturam siccitatem. Sed tandem calor innatus eleuat ad locum fructus et figuratur per calorem solis. ppter quod vincitur rum frigiditatem et inducere incensam raritatem et siccitatem et sic erit fructus amarus. In arboribus plantandis etas lune maxime consideranda est Namque plantans in plenilunio recto

vel in recto nouilunio minima hualescunt. et si duos fuerint fructum faciunt vermiculosum. et fructus tunc plantate arboris cicus putredine. Sicut et arbores que tunc de terra scanduntur minus durant et citius a vermis corroduntur. ut dicitur Constantinus. Rationem quere supra. Ita viij defecibus lune. Item inter arborem et eius fructum est quoddam retinaculum quo fructus adheret arbori sicut fetus per vmblicum adharet matrem (ut dicitur Constantinus.) et illud retinaculum primo est debile et laxum et attractivo humoris adhuc vicinum. et ideo fructus de facilis tunc exauit si cum fortioris venti impetu tunc temporis arbor mouetur. sed post paulatim calore humorum indurante fortius adharet et fructus ita de facilis non tunc cedat. sed in fine fructu maturato et debitam quantitate tem perducto arescit illud retinaculum vel pretrescit et ideo fructus de facilis moritur tunc ad casum. Et quanto arbor profundius figit radice tanto maior attrahit plus humoris. et fructufera est. plus abundat in foliis. fructibus. et ramis. Item arbor superfluis abscessis melius fructificat. nam talis humor transit in fructu que alias transiret in nutrimentum superfluos. De natura et proprietate arborum in generali dicta nunc sufficiant.

### De amigdalo:

**A**magdalu est arbor mature florans. Et dicitur amigdalu p arbores et hoc amigdalum p fructum. unde quidam ait. Sunt matuta mora pira ficus amigdala mora. tamen amigdala le. iumentum p fructu in sacra pagina. Numen xvij. sacra enim scriptura (ut dicitur Hieron.) non vult se semper subiecte legi gramaticae nec vult illius arte regi (Isido. autem li. xvij. sic d.) amigdala greca dictione est que latine tuu lga vocat. hanc nuculam. multi vocat quasi minori nucem. de qua virgili. Cum se nux longa silvis induit in florem. Lunctis enim arboribus prior se floribus conuenit. et ad inferenda prima arbusta sequentia preuenit (huc sicut Isidorus de amigdala dicitur). At isto. in libro de plantis. quod in dignitatem cultura. maxime quando sunt antique unde si clavis perforantur. emittunt quoddam gumen. et depurabitur humor in medulla. qui materia est ipsius fructus. et ideo plus fructificant amigdali bene culte quamodo sunt antique quam nouelle. Duplicem autem fructum fert amigdalu scilicet dulcem et amarum (ut dicitur in platea). Jet dulcia amigdala utilia sunt ad cibum amara vero ad medicinam. sunt enim calida et siccans

# De arboribus et plantis

de bulci amigdalo dicit dia. q̄ si recens cū suo folliculo comedatur p̄dest stomacho. s̄ caput grauat caliginem nutrit venerem accendit somnum facit ebrietati resistit. Item dicit idem q̄ si vulpis comedet amigdalam morietur. Sepe enim qđ medicinale est homini/venenosuz & mortiferum est alteri animali & econuerso. Itē idem ssere tota arbor amigdalorum amarorū est medicinalis. Nam radix eius elixata sine contra & trita/maculas vultus tollit. & purgat faciem quādo inde est linita/dolorem capitinis maxime mitigat/ & etiam vulnera putida mixto melle mundificat ac sanat cortex etiam & folia sunt mundificativa extenminativa/ & sanativa. oleum aut̄ de amigdalis extractum /vermes et lumbricos in ventre necat/mestrua puocat/ & purgat cōtra surditatem efficaciter iuuat & auri um saniem mūdat & desiccat si tepidum auris filletur. (vt dicit diascor.) Item flores eius decocti in oleo caducos & litargicos excitant/ cum melle triti morsibus canis obuiant/ vice/ ra sanant. gummi quod de amigdalis exsudat mixtum potionī sanguinem reicientes iuuat. & siccatur q̄ paruz vel nihil est in amigdalo qđ nō pueniat medicinis. vt ostendit diascorus.

## De Abiete.

**A**bies nomine est arboris sic dicte abeundo/ eo q̄ p̄e ceteris arboribus longe abeat & in altum altius se extendat. cuius natura est (vt dicit Isido. li. xvij) q̄ est exp̄ teneni humoris. & ideo temibilis est atq̄ leuis. Ex abiete aut̄ dicunt abiena ligna vel alia que de abiete cōponunt. & abietarius dicitur qui aliquid de abite opatur. (vt di. Isido.) Secundum ansto. autem abies est arboris altum se extendens plurimū habens raritatis in substantia & subtilis humiditatis. & ideo calor eius naturalis a solis calore fortificatur q̄ illam humiditatem de facili eleuat/ & p̄ summittit & siccipsum in arboris substantiam convergens/ arborem altam facit. Est etiaz arbor mire rectitudinis parum vel nihil habens tortuositatis/ & hoc ppter virtuteu caloris & eq̄itatem humoris operationi caliditatis obediens. & ideo directe sine aliqua tortuositate sursum eleuatur. Quanvis enim abies generet ex humoris leui & subtili/ illius tamen humoris supfluitatem reicit natura ad eius superficiem. s. inter lignum & corticem/ & ibidem a calore exteriori invicat/ & in naturam resine cuiusdā odo risere transmutat proptereandem etiam viscositatem vnicuosa ligno abieno incorporata abies igni apposita facilime inflammat. varijs insuper edificio; um structuris abies acco-

mo datur/ & maxime propter suam rectam altitudinem/ & formam pyramidalem/ vel ad edificationem ianuām utiliter adaptat.

## De aloa.

**A**loa arbor est aromaticā que in India generatur (vt d. pap.) & est arbor odoris suauissimi ac fragrissimi eius p̄tula vice timiamatis altanib⁹ adolef. vñ nomen traxisse dō. De ligno aut̄ aloes dicit in plāte. aloes est lignum calidum & siccuz qđ reperitur in magno flumine babylonis cui nigris cōiungiur fluvius paradisi. vnde a pluribus creditur q̄ predictum lignū inter paradisi arbores oriatur. & casu aliquo vel impulsu de paradiſo illuc dēducatur. habitantes aut̄ iuxta flumen/ missis rēthibus in flumen/ lignum in tercipiunt & reseruant usui medicine. Alotum medicinale est. Est enī lignum aloe tripes ut dicit constan. in lib. graduū. primum est valde ponderosum & qđ est nodosuz est valde aromaticum & est sub amari saporis/ sub nigricoloris & subrufi. & cōtritioni dentū non omnino resistens. Dicit etiam q̄ cuz mastical⁹ statim odor aromaticus uidetur attingere cerebrum/ & quodāmodo replere. Secundū genus est minus ponderosum nec adeo aromaticum nec manum. Tertiū gen⁹ est subalbidum valde leue/ nec est alicuius saporis & p̄i odoris nisi sit aliunde coaptatum. Sophisticat aut̄ lignū aloes cum quodam ligno sibi simili in pondestate & nodositate/ & modico aromate. Et a quibusdam lignum aloes silvestris nuncupat hoc lignum cōfricatur cum plumbo vt color immutetur. & addita supfluitate aurum/ vt fiat aliquātulum amarum & subrufum & ponit in decoctione optimi aloes eum mirto/ vt fiat valde aromaticuz. & sic fit vt vix ab optimo disceratur. cognoscitur tamen qđ durissimum est et masticationi dentium omnino resistit. & dum masticatur sapor amarus interius vero nō sentitur. lignum aloes stomachum confortat digestiōnem p̄curat/ debilitatem cordis ac cerebri confortat/ circa sincopim & cardiacam marime passionem iuuat. nam cōtra omnes cordis p̄siones & debilitates exfrigiditatem puenientes valet vīnum decoctionis aloes. Sed qđ vīnum inde fit amarum/ modicum apponatur. & pro delicateis cum aqua rosacea vīnum tempatur/ & tale vīnum poterit diu reservari. qđ a ligno multū imutatur. eius fumus p̄ hares receptus/ in frigiditatum cerebrum calefacit/ debilitati cōfortat. Et yl laudes eius concludam/ in oīb⁹

corporis debilitatibus subuenit et adiuuat/ si quis modo debito ut saeculorum platea,

*De Aloe.*

**A**loe etiam dicitur cuiusdam herbe suc-  
cis/ que herba aloem appellatur.  
herba in iudia et persis et locis  
plurimi s repens. cuius succus exprimitur et ad  
ignem decoquuntur/ et post soli exponitur et exsic-  
catur (ut dicit platea.) aloe etiam tria sunt gene-  
ra. scilicet citrinum/ epaticum/ et caballinum. (ut dicit  
platearius.) et defferunt iste tres spes in bonita-  
te. nam bonum est caballinum/ melius est epaticum  
sed optimum est citrinum et discernit ex colore ci-  
trino et rufo et precipue cum frangitur puluis ap-  
paret ac si esset puluis croci. et est eius substantia  
dura maxime quando costringitur per minuta fru-  
stra et quod frangitur ex eo minus fetidus est et  
minus amarus. Epaticum vero aloe assimilat  
epati in colore/ colore enim habet epaticum  
ide nigrum et foramina quedam velutora venae  
rum. obscuram etiam habet substantiam et non da-  
ram/ et est amarus quam citrinus. Caballinum autem  
aloe nigrum est et obscurum et feculentam habet  
substantiam et amarissimum sapore et horribilis  
simus odorem. Explicatur autem caballinum  
ita ut videatur epaticum vel citrinum cum pul-  
uere croci et acero/ si decies in illo intingatur  
et desiccatur/ et tunc innouatur eius color et odor  
et citrinum vel epaticum videtur. discernit tam  
quam dum frangitur et digitis cofricatur/ statim  
fetidissimum sentitur et amarissimum inuenitur. quod  
non est in epatico et citrino. omne autem aloe quan-  
to de sua natura est minus amarus et minus feti-  
dum/ tanto est magis laudabile. aloe autem qua-  
uis ex natura sit amarum/ tamē mirabiliter est  
utile et salutiferum. nam flegma coleram et me-  
lancoliam mundificat atque purgat/ membra ner-  
uosa confortat/ stomachum a viscosis humoris  
bus et nocuis evacuat/ caput a dolore rele-  
uat/ quando fumositas stomachi caput grauauit  
visum clarificat/ splenem et epard deopilit men-  
strua/ prouocat in corpore discolerato bonum colorum  
generat/ ab hidrope corpore preseparat/ et in prin-  
cipio curat/ puluis eius cum melle datus lum-  
bricos id est vermes ventris necat/ fluxus capil-  
lorum prohibet et a canicie preservat/ arthriticos  
mitat/ pruriginem oculorum placat/ membrorum  
genitalium ulcera sanat/ putredinem oris et gi-  
gianum mundat receutia vulnera sanat/ con-  
solidat/ mundificat/ et desiccat/ amarus est ori-  
sed dulce stomacho/ stomachum enim infri-  
datum et debilitatum confortat/ et digestiones  
adiuuat et procurat. Decommia de diastro  
plateario et auicenna extracta sunt.

*De arundine.*

**A**rundo est media inter herbam et  
arborem. herba quidem robustior  
et durior. sed arbore est fragilior. ex  
terris plana/ et interrata vacua et caua/  
nodosa/ et leuis/ in paludibus enutrita/ vetus ce-  
dens/ de facilis manum ledens. De arundine  
dicit Isido. lib. xvij. Arundo est dicitur eo quod a/  
to arescat. in indicibus autem stagnis crescunt  
arundines ex quarum radice expressum suavis  
simum succum bibunt. unde et varro dicit. In  
dica non magna in arbore crescat amundo. Illu-  
us et lentis premitur radicibus humor. Dulaa  
cui nequeunt succo contendere nulla

*De Armonio.*

**A**rmonium. ut dicit Isido. li. xvij.  
est vocatum. eo quod habeat odorem  
veluti cinamomum. Nascitur in Syria  
et Armenia. cuius frutex botros sine  
semen reddit sibi conexum babens florem albū  
similem viole et folia similia brionie odore etiam  
suo prebono somnium suauificat. Armonium si-  
ne aromen est herba odorifera. ut dicit dia. et  
coloris subrufula/ folia habens cōuncta et semia  
copiosa babens ad modum viole florem albū  
Est et armonij triplex spes. quoddam enim est ar-  
menicum/ et illud ceteris est nobilius fulvum que-  
dem coloris/ sed odoris optimi/ et virtutis ma-  
xime ac valoris. Aliud est quod crescat in locis hu-  
mectatis et aquosis et est leue/ tactu sapore exp-  
mens atque gerens. Tertium vocatur pontiacum  
rufum non longum. Est autem eligendum quod est re-  
cens et albū semine plenum. super virgas purpu-  
reas expāsum maxime odoriferum et pondero-  
sum quod masticatum/ quodā acuminē mordet  
linguā. Unum babens colorem/ non varium/  
non diversum (ut dicunt auicen. et dia.) omne ar-  
monium habet secundum eosdem autores virtutē  
calefaciendi et etiam desiccandi. ictibus scorpi-  
onum occurrenti. sua decoctione in aqua oculos  
fouendi et a suis doloribus relevandi. ha-  
bet etiam virtutem dolorem viscerum sedandi  
ventositatem extenuandi/ et menstrua prouocandi  
cuius elixitura siue decoctio sumpta babet vir-  
tutem freneticas subueniendi/ epateticos adiu-  
vandi/ et etiam podagris succintandi. in omni-  
bus siquidem antidotis nobilibus receptib;  
et medicinis solet armonium sepius adhiberi  
quis loco ipsius multi aliam herbam ammoni-  
dem. scilicet quidem in colore simile sed in odore  
et virtute penitus disparem apponere sunt con-  
sueta. ut dicit auicenna.

# De arboribus et plantis.

## De Aneto.

**A**netum est herba cuius semen cōsi  
mili nomine est vocatūz cuius semē  
primo conuenit medicine/radix se  
cundano/sed tertio ipsa herba.cu  
ius semē pōt seruari ad triennū in magna effi  
cacia.(vt dicit dia.) melius tamen est ut singu  
lis annis renouef. cuv radix adhuc viridis ali  
cuius est valoris/sed desiccata nullius. vt dicit  
idem. habet virtutem diureticam calidaz et ap  
penitiam et cōpactorum diuisuam/venenosū  
taris et inflationis extenuatiā et torsionis vē  
nis et visceruz mitigatiā. Item virtutez habz  
calculi cōfractiuam/mēstiorum puocatiuam.  
et meatū vnnalium apenitiam/singultis et  
plentudine amputatiā/somni puocatiuam  
duraz collectionum in corpore resolutiā si co  
cum cum oleo per emplasti modū apostemati  
apponatur. Item flos eius cū vino coctus do  
lorem capitū aufert si inde caput fomentetur.  
Item cinis eius vulue stillanti appositus ip  
sam reprimit et desiccat. Item decoctum anetū  
oleo rigorem nervozū laxat et multis alijs sub  
venit passionibus. vt idem dicit.

**A**nilsum easdem babet virtutes q̄s  
et anetum. sed saporem habet dulci  
orem et eius semen magis minutū  
et rotundum et a multis vocat dulci  
num. vt dicitur in platea. virtutem habet dis  
soluendi/cōsumendi et ventositates destruen  
di/digestionem confortandi/opilationes epa  
nis et splenis apenendi/calculum confringēdi  
menstrua puocādi et omēs meatas interiores  
aperiendi et emendandi. et ideo quāvis sit in  
quantitate semen minutissimum/est tamē mul  
tum yile in virtute et plurimū salutiferum.

## De Allio.

**A**llium ab olendo est dictum.co q̄  
oler(ut dicit Isido. lib. xvij.) cu  
odōr est tam fortis q̄ omnes alios  
odores reprimit/superat et fetores  
et ideo per loca corrupta necessario transituri/si  
ue loca putrida purgantur/fornissimis se muni  
unt alleis. Secundum dia scorū allium mul  
tas habet virtutes et tam bonas q̄ malas pro  
prietates/qz ex diversis componit virtutibus(ut  
dicit idem) ventrem liquidem et stomachum  
urbat/siccat/situm mouet et corpori appositiū  
corpus ulcerat et vulnerat. et si nimis a colericis  
sumatur in ysum/corpus inflammeret desiccat/  
lepram generat/inaniam et frenesim exatrat/vi  
sum ledit et etiam ebet et ideo colenco natura  
liter nocet.nam coleram rubeam cito generat et

adustam multiplicat et augmentat/flegmaticis  
et frigidis multū confert. Est autem duplex eius  
genus sc̄ domesticum et silvestre quod scordio  
on a medicis appellatur/cuv flos debet recol  
igi et in medianis apponi vel admisceri. non  
enim operatur cum impetu sicut solet domestica  
cum operari. Alij domestici capitib⁹ maxime  
utuntur/in cuius natura multiplex efficacia re  
penitur.nam preapue babet virtutem dissoluē  
di et consumendi et expellendi venenum et omē  
venenosum.vnde non sine causa vocatur ab ā  
tiquis doctoribus tinaca rusticorum. ut dicit  
diasco.maxime autem valet contra morsū et ve  
nenum canis rabidi si cum sale et nuibus inte  
rius accipiat addita herba ruta.hec enīz qua  
tuor ad inuicem conterantur. et ad quantitatez  
magne nūcis patienti sepius offerantur et hoc  
cum vino.eadem enim confectio super morsuz  
extenuis apponaē. vulnus enim sanat et vene  
num attrahit et cōsumit et a periculo liberat ac  
preseruat ita efficaciter sicut tinaca. Item allū  
virtutem babet appetendi inq̄dendi humores  
grossos et consumendi. Et ita valet calcilo  
sis et stranguriam patientib⁹ idest difficultatez  
vñnandi.menstrua aut̄ puocat et emūdat ven  
trem.lumbicos et alios vermes in ventre inter  
ficiat/si cum pipere et succo mēte et acceto ad mo  
dum salse offeratur.dolorem illorū et lumborū  
allium mitigat/si mōdatuz ac trituz et cū oleo  
coctum super doloris locū ad modum empla  
sti apponatur.valet etiam p̄tra morpheā idest  
lepram cutis si vbi est morpheā locus scanifica  
tur. et post cum allio mito fricetur et cataplasmē  
cōtra serpentum morsus valet/si tritum cū lau  
rino oleo apponatur ut dicit dia. Item hy  
dropicis prodest q̄ humorem inter cutaneum  
consumit et desiccat/et tumorem sedat gran  
dia/et crumenta vulnera et fōrdia purgat et cō  
glutinat et sanat/si puluis alij cōbusisti superpo  
natur.coctum etiam alliuz cum aqua fontana  
omnem dolorem locū et tumor tollit. cauenduz  
tamē est ne cōtinue in cibis assumatur q̄ mui  
tum noceret oculis.vnde versus.Allia vina ve  
nus puluis vēt̄ faba sumus. Ista nocet ocu  
lis sed vigilare magis. Secundum arist. aut̄z  
lib.de plantis.allium habet similitudinem cū  
hlio a cōmunicat cum illo in dispositione capi  
tis et in tunicellis et habet virtutem sementinaz  
in tunicellis radicis sue et in granis suis natis  
in summitate baste sue. et ideo cepula alij posi  
ta in terraz p̄ducit plantā. Similiter et eius se  
men. et habet tunicas multas et folia piramida  
lia et bastam cauemosam et porosam. Allium  
etiam sicut liliū primū facit semen stipidis

sui in tenuis folliculo in grana coniungitur. cepta vero non levigat granam sua / sed in pediculis sive pedibus parvis nutrit ea / et emittit. facit etiam radices capillares sicut lilium et sicut crocus et huiusmodi. Sed in hoc differunt radices allij a lilio quia non ramificantur in allio sicut ramificantur in lilio . et sicut allium renouat lilia ita renouat radices et semel tantum emittit semen scilicet in secundo anno postquam seminatur et ideo habet allium tunicas plures et ramosas ut ille tunice sint cibis et nutrimenti secundis radiis et secundis folijs et stipiti eius .qua propter crescentibus secundis folijs et stipite attenuantur et evanescunt tunice eius in terra . et si mille huius in cepis inuenitur . In hoc autem differt allium acepa . quia quelibet allij tunica carnosa si plantetur crescit ex ea planta sicut et liliu quod de tunica sua plantata in terra emittit plantam et hoc accidit quia in suis tunicellis est virtus seminativa sicut in carnosis partibus alliorum . non sic autem fit ex cepe . non enim ex qua libet parte eius plantata emittit plantam . quia virtus seminativa non est in qualibet parte cepe sed in toto . In hoc etiam differt allij a lilio quod eius partes carnose quando plantantur emittunt gramine sua et folium per medium carnis sue sed tunicelle lilij emittunt ab uno latere sui iuxta / et non a medio . bucasq; anistro .li . de platis et secundu nouam translationem .

*De absinthio.*

**A**bsinthium est herba acerina calida et secca vehementer et stipitica et amara . ut dicit diascorides cuius duo sunt genera . unum est ponticum babes colorem viridem / et amarum et saporem poticus et amarum . aliud est subalbidum et minus amarum et est minoris effectus quam primum . in fieri colligitur . in umbra desiccatur . per annum in magna efficacia conservatur . Dicitur autem contrarias habere virtutes sicut dicit plautus . s. latini et costrictivam . costrictiva est ei ex grossitate substantie / et ponticitate . laxativa in est ei ex caliditate tamaritudine . unde quando recipitur intensus si inuenit materiam compactam propter ponticitatem sue substantiae et grossitatem reddit materiam compactiorem . et sic est causa maioris constrictiois . materia vero existente babili et digesta caliditate dissolvit eam et ponticitate sua comprimente expellit eam . Cirrus pus de absinthio factus epatis subuenit et stomachum confortat / appetitum inuitat / ebrietati obuiat et repugnat / ictericam curat et colore eius alterat et immutat . succus eius cum pulvere coctus splenem deopilit , dolorem stomachi

et intestinorum ex ventositate proueniente dissipavit et mitigat succus eius auribus instillatus humiditates ab eis distillates desiccat . cu felle tauri tritum absinthiu et auribus injectu dissolvit sonitum et auditum roborat et emendat . dolorem capitis ex fumositate stomachi procedentem succus eius sedat . liuorem et dolorem ex percussione cu puluere camini et melle amputatis per modum amplastri apponatur . lubricos et vermes aurum succus eius necat si instillatur suauis eius potatus visum clarificat et oculis impositus ruborem curat si septius infundatur libros et paemos a vermibus et munibus rustos senuat si eum eis fistula reponatur ut .d. macro . Item moxibus migale et draconibus obuiat et sanet si bibatur . Item eius decoctionem ventositatem ventris et inflationem sedat cu potat . ut .d. diasco . Per has virtutes quasdam his condictiones et proprietates minus laudabiles . nam saporis amaritudine et ponticitate insiciat et contrastat gustum . odoris horribilitate ledit ol factum . in amaritudinem redigit lac et vinum et omne dulce cui admixtum fuerit seu adiunctus et ideo apes que frequentant flores absinthij faciunt mel amarum ut .d. dia . De absinthio . d. pli .li . xvij . non est inquit dandum febricitanti nausea nanibus arces si fuerit prius potatus somnum provocat dormienti inscio sub capite positum . capillos denigrat quando munguntur vnguento facto de eius succo et oleo rosacco .

*De apio.*

**A**pium est communis herba omnibus suffere nota ex eo sic vocata . ut .d. Ili .li . xvij . qd apicis .i. capitib; triplantium apium quodam fuit ornamentum . hercules .n. banc herbam primo capiti circuoposuit . cuius radices efficaciter pugnat contra insidias veneni .ut .d. Ili . cuius multe sunt species ut .d. idem .s. petrosum sic dictum eo qd apie est similimum in folijs . silenum .n. grece apioz dicitur crescat autem in locis petrosis montibus qd ruptis . et ioh latini petrosilium petrapium vocavit ut .d. Ili . Sunt et alie manieres apij ut .d. dia .s. apium ranarum . apium nissus . et apium emoroidarum . Apium ranarum dicitur quia in locis aquosis ubi sunt rane sepius inuenitur quod decoctum cum vino et oleo ei ventri acreibus cataplasmatum eorum dolori minifice opitulatur . Apium nissus dicitur ab effectu qd purgat melancoliacum humorem ex cuius superba abundantia sit tristitia . Dicunt autem qd intercepsum in magna quantitate hominem indeo interficit et occidit . valet autem contra calorem et stranguriam et ad menstrua pronocada

# De arboribus et plantis.

si deoecum fuerit in aqua vel vino et inde infesta fomentetur. Apium emoroidarum est dictum quod eius puluis vel cinis superpositus flutum sanguinis desiccat. Apium autem commune splenis et epat opilationem apit / calculum frangit / icteritam solvit / bidropicas subuenit / freneticas queunt si eius succo et oleo rosaceo mirto cum aceto caput pancretis sepius inungatur. radix eius et semen morsibus venenatis succurrunt et veneno resistit (ut dicit dia). Epilepticis autem nocet omne apium quia dissoluit et mouet omnem maternam ad superiora. nocet etiam pueris. illa etas propter humiditatis institutionem et virtutis debilitatem et membrorum et meatum strictionem / potata est ad morbum caducum. et ideo lactantes nutrices abstineant ab apio ne puer epilepticus esset. ut d. dia. et pl.

## De aristologia.

**A**ristologia est herba multum medicinalis quamvis amara. cuius due sunt species. scilicet longa et rotunda. et utramque est calida et sicca. et est radix magis medicinalis quam folia. In autumno debet colligi et seruatur per biennium. virtutem habet dissoluendi et expellendi venenorum et purificandi. bonum anhelitum facit / splenem durum remollit et eius opilationes appetit; ventris dolorum et lateris amputat ac sedat / podagraria et caducis subuenit et contractis. contra mortuos venenosos confortat / puluis eius carnem mortuam leviter corrodit in fistula et in plaga. fetum mortuum de utero expellit radix eius si cum vino decoquatur (bucusque diaconi). De quanto. dicit plini. et Isidori. li. xvij quod mulieribus festis optima sit. nam potata cum pipere et vino / sorbitum parturienti mudiificat. et matricem expurgat et mestrua provocat atque purgat /

## De agno casto.

**A**gnis castus dicitur quedam herba calida et sicca. cuius virtus est ut d. plini. conservare in hominibus castitatem. unde et mulieres ratore illius herbe frustices secum deferre consueverunt in mortuorum exequis quodam propter honestatem publicaque oportuit necessario continetiam obseruare. hec herba secundum dia. et platea. semper viret / et eius flos potissimum agnus castus nuncupatur. quia odore / visu ac visu reddit boves castos sicut agnos. Secundum dia. et platea. dicitur aperiendo poros / et spiritus evanescendo / et humiditate seminales consumendo / inducere castitatem. Dicit etiam ibidem auctor quod eius decoctio valer contra leucostegmanum id est frigidam bidropicam sive albam / si in semine feminili et modica esula decoquatur. Item ibidem fomentum decoctionis agni cas-

ti / matricem efficit superfluitates et ipsius orificium coagulat / mestrua autem provocat / et litargiam sanat atque solvit / si cum salvia et apio decoquatur in aqua salsa / et inde posterior pars capituli fortiter abluitur. ut d. dia.

## De artemesia

**A**rtemesia est mater herbarum dicitur que quondam fuit a gentilibus dia / ane que grece dicitur artemis conseruata (ut d. Isidorus li. xvij.) Est autem herba calida et sicca cuius radices et folia continent medicinam valet autem maxime contra sterilitatem que ex causa humida procreatur. in causis autem calidis et siccis non valet (ut d. dia.) mestrua provocat / matrem mudiificat et confortat / do lores capituli decocta in vino vel aqua mitigat et sedat / secundinas et eius mortuos evacuat / calculos renium atque vesice frangit. demonia secundum plini fugat / et malis medicamentis obviat / trita cujus azibis dolorum pedum et utrinque mitigat. cuius sunt species plures. quarum virtutes dicitur diana adiuvenisse et mortalibus tradidisse (ut d. pli. et dia.) alias ei virtutes referunt quicenna.

## De Avena

**A**vena est herba cuius semen est bonum et equorum usibus aptum que secundum Isidori. est sic dicit eo quod postquam seminatur circa adueniat atque crescat. Habet autem secundum platea. vires leviter relaxantes / et contra omnes tumores fastiditatem et duricias relaxantes. et facie immundicias depurantes. ut dicitur in platea.

## De balsamo

**B**alsamum (ut dicit Isidori. li. decimo septimo) est arbor sive frutex terre non quam crescentis ultra altitudinem duorum cubitorum et est viti similis. in foliis autem similis ruta. sed albioribus semperque manentibus cuius arbor dicitur balsamum / lignum vero sibi balsamum fructus sive semen carpopbalsamum et succus opobalsamum non separatur eo quod fermentis vngulis cortex ligni percutitur. et per corticis vulnera quasi per cauemas guttae opobalsamum exanimis effluunt et distillant. cavae enim greco sermone opo dicitur. cuius gutta adulterantur ad mixto cipriolo oleo cum melle. Sed cognoscitur sophisticum cum melle si gutta lacu distillata fuerit coagulata. cum oleo vero si aque admixta facile fuerit resoluta / quia ut oleum enat super aquam. Si vero non fuerit sophisticum / statim in aqua recenti petit fundum. vestem mundam quam tangit non maculat neque polluit. Balsama autem si pura fuerit tantum vim habent

vesi sol escanduerie/sustineri in manu non pos-  
sunt(hucusq; Isido.) Plini. autem. li. vii. ca.  
tvij. sic dicit omnibus odoribus perturbat balsa-  
num vni terraz. s. concessum quondam. nec i-  
nemebatur nisi in duobus regis ortis/ quon-  
maior viginti iugenum erat. sed post dominan-  
tibus romanis vinea balsami per multos col-  
les propagata est. viti quippe similior est q; mi-  
to modo vinearum sicut et virtus implet colles  
sine administratis. ramis eius se sustentant. pce-  
tior enim altitudo eis inter binos cubit s subsi-  
dit. cauendū est autē ne cum ferro ad interiora li-  
gni ledatur. et ideo cauendū est ne ultra corticē  
violetur. q; lesō ligno interiori/totum perit.  
Est autē arbor totaliter medicinalis/ cuius pre-  
cipua prima gratia sit in succo. secunda in semie-  
teria in cortice. minima est in ligno. ex his ē op-  
timū quod est odoriferum et semine marinū  
et ponderosissimum/mordens gustu et fermeū es  
in ore/in colore rufum (hucusq; pli. lib. xij. c. xc  
vij.) Diasco. autem dicit q; quedam est species  
balsami que crescit circa babyloniam / ubi sunt  
septem fontes. si autem alias transferat nec flo-  
res/nec fructus facit. in tempe estiuo leuiter in-  
cidunt rami eius aī cultello osco vel alio non ni-  
mis acuto ne lignū intrinsecus ledat/ q; tunc  
piret. sub cortice autem uscissō ponuntur vitreæ  
ampule/ in quibus gutte stillantes colligunt.  
Si vero una gutta ponat in palato/cerebrum  
ita calefacit/q; videt succēdi/ et corpora mortua in  
corrupta cōseruandi. q; quantum dissoluit/ tā  
tum consumit. ut dicit in platea. menstrua puo-  
cat/ et educit fetū mortuū/ et molā de ventre ei-  
cit et excludit/lapidem in renibus et vesica frā-  
git/ilia cam passionem solvit/omnes inuetera-  
tas capitum passiones tollit si modo debito as-  
sumat/quotidianis febrisbus et quantanis sub-  
uenie/mortibus venenatis occurrit. Has et  
multas alias nobiles virtutes hz/ quas enu-  
merare esset longum. sed hec de multis nūc suffi-  
cient.

## De bdellio.

**B**dellum. ut dicit plinius lib. xij. c. x  
est nomiātissima arbor nigra/simi-  
lis oliue in folijs et in robore. cui  
gumi maxime reperiuntur in usibus medicinae. nā  
eius lacrima siue gutta est translucida/gustu a-  
mara/bene odorifera/sed magis aromaticā/  
quando vino est infusa. Idem tangit glo. sup  
Gene. ii. vbi dicitur. ibi inueniē bdellium et la-  
pis onichinus. et tamen nascit ut dicit plini. in  
partibus orientis ut in arabia india et caldea et  
cetera. bdellia autem (ut dicit Isido. li. xvij. est  
indie et arabie arbor. cui lacrima arabica meli-

or est. aromaticā enim est lucida/subalbida/le-  
uis/piuguis/equalis cerea/ et que facile remol-  
litur. et est amara/boni odoris/ ligno vel tere-  
no mixta. Indica vero sordida atq; nigra et  
adulterat cum gumi qui non amarificat gustum  
vndeque autem veniai/glutinosam valde ba-  
bet substantiam et constrictuam. et etiam attra-  
ctuam. et ideo dicit dia. et platea. repugnat dis-  
sentē facte ex acuta materia. et valet patienti-  
bus flum ex fortissima fastimea id est medici-  
na fortiter laxativa. valet etiam contra apstema-  
ta interiora/ et exteriora. si inde fuerint inuncta  
calculi rumpit/tussum compescat/ morib; re-  
ptaculum occurrit/intestinorum dolorem lenit  
ut dicit pla. ) beniosis et in inferiorib; partibus  
rups maxime/pficiat interiorum consolidati-  
onem/ cum gummi bdellio cordat/ et vernis  
siue bernix quod dicit gumi arboris habens  
virtutem conglutinandi/danificandi/ et conser-  
uandi. et ideo pictores eo maxime utunt. mul-  
tu siquidem strugit sicut et bdellium. alterius  
tamen est nature. quia frigida et sicca in secun-  
do grado/bdellium vero calidum et humidus  
ut et dicitur in platea.

## De buxo.

**B**uxus. (ut dicit Isido. lib. xvij.)  
grecum nomen est. sed ex parte a la-  
tinis est corruptum. Nam piros  
apud eos appellatur arbor semp-  
virens que levitate materie litterarum formau-  
dis apicibus est apta. nam tabula buxia bene  
polita colorē recipit album/ in quo de facili  
figure et litterarii characteres inscribunt. et etiam  
de facili post delenk. et dicitur sūm Isido. buxu-  
sus pro tota arbore. et hoc buxum p interiori li-  
gno. vnde dicit quidam. Hoc buxus crescat hoc  
buxum crescere nescit. Est autem arbor mula-  
tis solide matene et compacte/cuius humor numi-  
mentalis multum est viscosus et compactus (ut  
dicit aluredus) vel vegetabilis. et ideo lignū  
habet grossum et ponderosum/ quod missum  
in aqua petit fundum/ sicut habemus. et hoc  
pp̄ter compactionem ligni non habentis po-  
tos apertos ubi possit intrare aer. p cuius sub-  
intrationem possit super aque superficiem eleva-  
ri (ut dicit idem alui.) folia etiam ideo habet  
diu virentia que de facili non cadunt/ nisi pau-  
latim. et uno cadente. alio moris succedit. multa  
quidem habet folia minutua et spissa. sed mo-  
dicam habet fructum siue nullum. Arboris bu-  
xi rasura cum sit frigida et sicca decocta in aqua  
pluviali constringit fluxum (ut dicit dia.) tangit

# De arboribus et plantis.

eniam crines si de eius decoctione sepins abluantur. sapor si quidem eius est amarus. vt d. plini. li. xvij. c. xvij. et odor gravie. tamen quamvis grauer odo re gustum. nibilominus tamen virore continuo delectat visum omni tempore conseruat viorem suum et maxime in estate qd in bieme eius folia aliquantulum expalescunt sed non cadunt. (vt dicit aliis.) Eius ratio est quia babet viscum humorē in se / in radix et vero multam humiditatem liquidaz et ideo non cadunt folia. vnde adueniente caliditate provocatur humor ad exteriora qui tacus calore fit viridis. sed adueniente frigiditate repertitur et abundat siccitas et fit color pallidus siue glaucus. Crescit autem buxus in locis pretiosis et calidis. et ideo non multum habet dulciciem. et eniam nodose soliditatis lignum tamē interius leue est. et ad plantandum summe aptum. infassuras et figuras in eo factas diu tenet. et ideo imagines pulchre et durabiles inde fiunt / et ex buxo pīxides habiles fiunt ad mūsticū et aliorum aromatum observationē. ad multis etiam alias ysus yaler butus quos enumere esse longum. Sed becsuffiant.

## De balaustia.

**B**alaustia est flos caducus malī grānati. cum enim arbor fructus debet producere in quadaz rubositate cōglutinantur et ab arbore quādōqz cadunt qd a medicis reseruantur usui medicine. possunt seruari per biemem in magna efficacia. vt d. dia. Est autē balaustia frigida et sicca. et habet virtutem cōstringendi et desiccandi humorē. iō babet virtutem et valorem contra dissenteriam et sanguineum fluxum ventris / et contra menstruum. Itē pītutē hī restringendi vomitū cole riū / si decocta in aceto / cum spongia sup / culam pectoris apponatur. Item puluis vulnera consolidat et confirmat. gignīnas sanat et eatū pītredinē amputat et emendat / radices dentiū cōsolidat et confirmat / ulcera enī sanat labiorū. Decotinū facit pīficia scilicet cortex arboris eiusdem. et pīcipue fructū siue pomī. et debet accipi quādō pomū est maturum.

## De Beta.

**B**eta est herba cōmuuis et ortīlana secundū dia. duplex eius ē species scilicet alba et nigra et utriusqz succinatis instillatus purgat caput. aurium etā dolorē mitigat lentes et alias imundicias capitis et faciei maculas emundat capillos reparat et cōseruat. solium eius tonsum et appositum

ignem saluticū extingit. nascentia etiaz vulnēa compescit. malos būores nutrit / si nimis sepe in ysu babeatur (vt dicit dia.) de beta dicit aristotiles super eius radicem sicut et super caulem potest plantari surculus. qui tandem corroborante radice in arborem transmutatur. ut supra patet de natura plantarū.

## De Cedro.

**C**edrus est arbor quā greci cedros vocant quasi ceomēnes drioc̄idō id est arboris humor ardētis cui folia ad cipressi similitudinem respondent. (vt dicit Isido. lib. xvij.) ubi subdit. cedrus est lignum iocādi odoris et diu durans / et nunquā a tinea vel teredine id est lignorum verme extiratur. vnde ppter eius ppetuam durabilitē ex cedris sunt latīmana in regiū palatijs et in templis. Huius arboris gūni siue lacrima dictatur cedria que ad conseruationem libroy summe est necessaria. nam libri de hac lacrima līni nec a tineis corrodunt nec tempore sene scunt. Nascitur autē in terra affrica et in sūria et maxime in monte libani. Est igitur cedrus arbor altissima / omnium arborū domīna et regina (vt dicit raba. super psalmi.) Est etiaz aspectu pulchra semp retinens virorem suū. est insuper olfacta odorifera / cuius odor fugat serpentes et omnia venenosa (vt dicit idem.) Est igitur fructū sua uissima / poma etiam cedrina sunt magna / oblonga / citrini siue glauci coloris / mini odoris / gratissimi saporis. saporem enī habent triplū cēm. nam in medio circa grana sunt poma citrina acetosa / in superficie iuxta cornicem sunt dulcia / in carne siue medulla interiori inter dulce et acetatum sunt media. Est etiam cedrus multe efficacē et virtutis et valde medicinalis. nam eius lacrima que est gūmosa in substātia et aliquantulum piramidalis siue pinnea in figura acram virtutēm babet et feruentem. vnde vnit et siccatur (vt dicit dia.) caliginez oculorum detergit / venes aurium occidit / contra dolorē dentium subuenit / moribūs serpentum succedit. cum isopi succo / sonitum aurium tollit / tumore fauciū sedat / vulnera pulmonis curat / molles carnes a putredinē seruat / corpora etiaz mortua reposita in ligno cedrino et eius lacrimā inuncta virtus cedrina a tābe et putredine defensat. Sentent etiam cedri tūssim sedat / menstrua puocat / et secundinas excludit / matrem purgat / neruos spasmosos et contractos relaxat et remollit. vrinam mouet / et barenulas in vesica et rebus mūdat. Das et multas alias pīutes

ponit biasco. de cedro & eius succo semine atq; fructu. Plinius autem de quadaz specie cedri sic dicit. Est inquit arbor quedam noſe modica a medoroz terra primitus asportata/ que a grecis agedia vel cedronilla est dicta/ eo q; ei? potius odorem & virtutem cedri sequi videatur & eius saporem imitari (ut dicit Isido. lib. xvij.) Eiusdem enim arboris pomum (ut dicit plinius) contrariuz est venenis. & est arbor. ut dicit idem que in omni tempore fere est plena pomis que in ea partim sunt matura/ partim acerba/ partim in flore sunt posita. quod in alijs arboribz raruſ est. Vancarborē multi assizam vocant. ut dicit idem.

**D**e Cypresso.  
Cypressus grecus dicitur cyparis (ut dicit Isido. lib. xvij.) qz caput eius a rotunditate in acumen enigatur. vnde & conon altera rotunditas nūcupatur. cuius fructus talis est dispositioſis & ideo conus appellatur/ eo q; conum imitetur vnde & cypresſi conifere dicuntur. huius lignum habet virtutem p̄ximaz pene cedro aptumq; ē turnibus templorum. sua enim imputribili soliditate oneri nunquam cedit/ sed semper in prima remanet firmitate/ suauissimi est odoris. et ideo antiqui solabant facere rogum de ramis eius / ut odoris sui secunditate exprimerent se, torem mortuorū (bucusq; Isido.) Est autem cypressus arbor calida in primo gradu/ & siccā in secundo/ cuius pomū lignum/ & folia compent medicina (ut dicit platea.) Sunt stiptica & consolidativa/ & ideo valent contra fluxum ventris ex debilitate virtutis retentive/ si ipsoq; puluis in abis vel in potibus assumatur. valet contra iliacam passionem & dolorem lumborum si cū aqua pluviali decoquatur & deinde vinum impletur. Cypressi folia recentia vulnera sanare acrum ignem fugant/ nares poliposas mūdat & fetorem amputant/ fluxum sanguinis sedane. Semen igitur eius mixtum cum caricis. i. fici bus siccis solvit duricias. spermatis reumatis fluxum stringit. contra antracez id est apostema venenosum/ & mortiferum subuenit/ & eius maliciam ne se diffundat/ reprimit & pescat. moribus venenatis occurrit. Has autem virtutes cypresſi recitat diascorides & multo plures. Plinius autem. lib. xvij. c. xxxij. sic dicit. Cypressus est arbor ramosa a fructu habens varias branias p fructu folia amara odore violentia umbra gratoſa. cuius duplex dicitur esse species. Masculus & femina. Femina sterilis est verūtamen aspectu pulchra cuius rami in fragio sunt densi & in vicem convoluti. Masculi

Li vero rami sunt magis sparsi qui si precasti fuerint/ magis germinabunt.

**D**e Lipro.  
Cyprius de quo dicitur Lanti. quanto cipri cum nardo &c. secundum plinius. li. xij. c. xxvi. est arbor in egipcio similis oliue in folijs. sed folia eius viridiora sunt & crassiora cum flore nigro/ et semine candido et odorato. quod si cum oleo coctum fuerit aut confectione exprimitur inde vnguentum regum quod odoriferum est et summe deliciosum. et cypressus dicitur. Idem dicit Isido. li. xvij. & gl. super canti. Secundum plinium autem dicitur q; optima būus generis arbor crescat in egipcio super nilum in canopea regione. Secunda vero in ascalone. Tertia in cipro cuius est mira odoris suavitas. arbori huic est similia arbori similis (ut dicit idem) que dicitur as polaris habens similitudinem in flore cuī florose/ ex cuius radice et flore nobile fit vnguentum. Dicit etiam idem q; in omni fructu vbi directe refulgit arcus celestis eadem sit suavitatis odoris q; diu ibi refulget arcus. Sed si super eandem arborē fulserit in emarginabiliter eius odorem ampliat et decorum/ et est similis spine candide colorem habens igneum siue rufuz et in parte redolent ut castoreum et a multis vocatur sceptrum helisei. ut dicit idem. Dicit ad hoc diascorides. q; cypressus est arbor medicinalis conuenientis. et conglomerative virtutis cuius folium masticatum tumorez oris compescat. eius lixatura siue decoctio vermes capitis interficit et inficit capillos si inde capilli formantur. flos eius cum aceto decoctus dolorem capitis solvit ut dicit idem. cuius lentiscus dicitur esse aliquius virtutis. Quere infra in littera Z.

**D**e cinnamono.

**C**innamonum de quo dicitur ecclesiast. &c. & Exo. xxx. sicut ibi dicit glo. est virgultum quod nascitur in india et ethiopla duorum tantummodo cubitorum & dicitur cinnamonum. quia subtilest et replicas habet culmos cerei vel nigri coloris. que fracti reddunt visibile spiramentum. cinnamonum vero quanto gracilis et subtilius tanto canit. et quanto grossius tanto despectius reputat. Secundum Isidorum autem libro xvij. cinnamomum eo est dictum q; cortex eius in modum canne gracilis sit et rotundata et crescit stipite brevi. vngas tenues habens quod cum frangitur ad modum nebule suauissimum emitit spiramen. Super eccl. capi. xxiij. dicit glosa. cinnam-

## De arboribus et plantis.

mōnum est brenis arbo. odorifera et dulcis dñerei coloris prestātor duplo ad mediane vſū  
ꝝ fistula. Plini. quoq; li. xij. c. xxi. de cinamo  
mo inquit & cassia fabulose narravit antiquus  
quod inuenitur in nīdis auium & spēdialiter fe  
uicis / nec haberi potest / nisi qđ cadit proprio  
pōdere vel quod excutitur cū plūbatis sagittis  
sed ista fūgunt homines vt renūm p̄cīa auge  
ant. Scdm autē veritatē cinamomū crescit apō  
trogoditas in ethiopia qui per vasta maria in  
raubis deducunt illud ad portum gellenitarū  
& est fructus duorum cubitorū ad maximum vel  
vnius palmi ad minimum. truncum habens ī  
grossitie quatuor vel sex digitorū. nec oler nī  
quando arescit. siccitate enim gaudet. & in bies  
me subtilior efficitur contra naturam arborum  
aliarū. Inter vepres & rupes dēfissimās gignit  
et. ideo non sine magna difficultate recolli  
tur. ante ortum solis vel post occasum nulli li  
centia colligendi p̄cedit. quod cū collectum fue  
nt sarmenta basta diuidit sacerdos / deoq; par  
tem ponit reliquuz mercator emit. precipua au  
tem eius bonitas est in denīssimis virguloz  
partibus ad longitudinē palmi / & quod est in  
trunci medio quod est p̄mū radici pax vel ni  
bil valet / qđ ibi nimis paruz corticis est in qua  
est summa bonitas cinamomi. & ideo cacumina  
& supiores partes preferunt / qđ ibi cortex plus  
babundat. lignum vero interius respectu corti  
cis / nullius vel modici est valoris (hucusq; pli  
ni. lib. xij. Secūduz dia. vero & platea. cinamo  
mum calidum est in tertio gradu / & siccum in se  
cundo gradu / cuius duo sunt genera. grossuz.  
s. & subtile. & grossuz ē min⁹ laudabile & ponit  
in vomitiis medicinis. quod vero gracile est  
laudabile est & subtile / & in alijs antidotis ma  
gis vtile. Est autem eligendum quod est subti  
le acutum habens saporem dulcedini immittit  
cum multa aromaticitate & subrufum in colore  
qđ autem subalbidum est minus valet. ex aro  
maticitate habens virtutem confortandi cerebrū  
excōglutinostate habet virtutem cōsolidandi  
Habet autem cinamomū multiplicez virtutēs  
(vt di. dia.) Nam tussim ex grossa humiditate  
sedat / tritum & cum acero mixtum / impetiginē  
extirpat / collinjs ad mixtum humiditatē oculo  
rum desiccat / renum dolorem mitigat / hydro  
pisum curat / morsus reptilium sanat / appetit  
um cōfortat / menstrua puocat / opilationem  
aperit / cibum dīgent / flagma dissoluit & consu  
mit / potatum cum vino secundinas erudit /  
caliginem oculorum detergit / sincopi & cardia  
& passioni subyenit ac succunit.

De Cassia.

**C**assia de qua dicitur Exo. xxx. spēs  
est aromaticā / & nascit scdm Isid. lib. xvij. in arabia & est virga robu  
sti corticis & purpureis folijs vt cor  
ticis pipis & est simili cinamomo in virtute. &  
tamen potentia inferior. vnde in loco cinamo  
mi duplex est pondus eius. in medicinis sep̄  
admis̄etur (vt di. Isido.) Glosa autem dicit  
super exo. xxx. Cassia in aquosis locis nascit  
& in immensum crescit ac bonum odorem red  
dit. De cassia di. pli. lib. xij. ca. xxi. fruter inquit  
cassie iuxta cinamomuz campo nascitur / cuius  
amplitudo est trium cubitorū. cuius sarmen  
tum est grossius sarmento cinamomi. cuius est  
triplex color. primo enim candescit. deinde ru  
becit. tandem uigescit & illa pars maxime est  
laudabilis. post nigrā autem laudabilior est  
nubea. minus vero laudabilis est candida.  
Nam citius a vernis corroditur & cauatur.  
& hoc accedit ppter sue substantie mollitatem. &  
minorem amaritudinem corticis & virtutem. p  
batur enim cassia cum est recens per odorem / &  
saporem / & colorem. Nam cassia volubilis sub  
dulcis pauci & acuti est saporis / suavis & iocū  
di est odoris / subnigri in sup vel purpurei ē co  
loris. & pōderis est grauioris. & maxime lauda  
tur illa cassia que de facilis nō frangitur / sed re  
flectit potius & plicatur. Alia autem est spēs  
cassie que balsamo de saba similis est in odore  
sed amara est. & ideo prima. s. nigra que est sub  
dulcis & feruentis saporis & boni odoris. que  
a medicis plus laudatur (hucusq; pli.) Secū  
dum platea. autem & diafaco. cassia est duplet.  
s. cassia fistula & cassia lignea que est fructus cu  
iisdam corticis nascientis iuxta confinia babi  
lonis cuius diuerse sunt species. Iyna ē similis  
cinamomo que subrufa est & rotunda solidam  
qđ habet substantiam & cum frangitur vel tenet  
nō plicatur sed resistit. acuta est in sapore & pa  
rum dulcis. & ista medici vix utuntur. Alia spe  
cies que est subamara / partim habens colores  
distinctos & hactenuntur medici & est eligenda  
que non facile frangitur sed plicatur. & que ha  
bet acutum saporem mixtum dulcedini cum a  
romaticitate. cum autem frangitur colores ha  
bet subalbidos interius & distinctos & tuſos i  
tem mixtos. sophisticated quandoq; cum admis  
sione corticis caparis sed cognoscitur qđ sub  
amani est saporis. virtutem habet diureticam  
sdeſt diuisiā ex subtilitate ſue substantie. ha  
bet etiam virtutem consumendi ex qualitatib⁹  
ſuis. Inſuper habet vim confortandi ex aroma  
ticitate. reumaticas & frigidas passiones curat  
epilepticos & caducos iuuat. cerebrū p̄fortat.